C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

C OM I SS Ã O DE ES PO R TE

REQUERIMENTO Nº             , DE 2017
(Do Sr. Goulart)

Requer a realização de visita às cidades de
Moscou e São Petersburgo, na Rússia, para
tomar conhecimento de como o país se
preparou para sediar a Copa das
Confederações de 2017, principalmente
naquilo que se refere aos aspectos de
segurança pública de acesso e
permanência nos estádios de futebol.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais do artigo 24, que, ouvido o

plenário, sejam adotadas as providências necessárias para a realização de

visita às cidades sedes da Copa das Confederações 2017, Moscou e São

Petersburgo, na Rússia, principalmente naquilo que se refere aos aspectos de

segurança pública de acesso e de permanência nos estádios de futebol.

JUSTIFICAÇÃO

Os grandes eventos esportivos, além de divulgar a imagem do país no

exterior, tendem a atrair um fluxo expressivo de turistas para o país-sede, dada

a ampla divulgação jornalística de que gozam. A mídia televisiva,

invariavelmente, promove o marketing local com muita intensidade, sendo

capaz de transformar a percepção das pessoas em favor do evento divulgado e

de aumentar o interesse pelas coisas do país e da cidade-sede, inclusive no

tocante a possibilidades de investimentos e de negócios.

A cidade de Moscou, na Rússia, será o principal centro desses

eventos. Além de receber jogos da Copa das Confederações em 2017, será

sede da Copa do Mundo de 2018. Dessa forma, a cidade deverá estar

preparada para receber um fluxo de turistas que, muito provavelmente, jamais

  C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

antes recebeu, e receberá jornalistas provenientes de diversas partes do

mundo, grandes formadores de opinião, o que leva à necessidade de Moscou

oferecer, sobretudo, uma adequada infraestrutura de transportes e de

telecomunicações.

A cidade de Moscou viverá, portanto, um momento muito particular

que oportuniza a divulgação de sua imagem. Não há dúvidas de que esse será

um importante momento para Moscou se transformar e divulgar ao mundo uma

imagem de cidade receptiva, atraente e organizada, em busca da reafirmação

como centro turístico internacional e importante polo de negócios.

Uma vez que a organização dos eventos consiga transmitir ao mundo

uma boa imagem de Moscou, esse efeito tende a se expandir, e toda a Rússia

será beneficiada com o sucesso dos eventos e com a boa divulgação no

exterior. É uma oportunidade ímpar de se transmitir ao mundo a imagem de um

país em franco desenvolvimento, rico em recursos e pleno de oportunidades de

negócios.

O comitê organizador da Copa das Confederações e da Copa do

Mundo da Rússia disse que a segurança dos dois eventos está garantida,

apesar do atentado à bomba contra o metrô de São Petersburgo que deixou

dez mortos e dezenas de feridos.

São Petersburgo, onde aconteceu o atentado, receberá nos próximos

dias 17 de junho e 2 de julho o jogo de abertura e a final da Copa das

Confederações, respectivamente, da qual participarão Chile, México, Alemanha

e Portugal, entre outros países.

Para tentar identificar todos os torcedores, o governo russo vai exigir

que todos os estrangeiros e grupos locais sejam fichados e carreguem sempre

uma espécie de carteira de identidade. Sem ela, não poderão entrar nos

estádios e nem ter acesso às linhas de transporte nas cidades. A identidade

também será exigida durante a Copa das Confederações e o governo insiste

que seu principal objetivo será o de evitar que hooligans entrem nos estádios.

Mas o sistema tentará cruzar as informações com bancos de dados de nomes

de pessoas suspeitas de ter algum envolvimento com o terrorismo.

  C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

Cabe destacar que uma boa imagem relacionada a um evento

esportivo, construído com a presença maciça de público, passa por questões

sobre conforto da rede de hotelaria, comércio, disponibilidade e facilidade de

acesso a pontos turísticos e segurança da cidade. Além disso, equacionar

gargalos relacionados à infraestrutura e serviços da cidade, sobretudo no setor

de transporte urbano, é outro grande desafio das cidades-sede dos eventos.

Viabilizar transporte público de modo organizado, que permita ao usuário

disponibilidade, pontualidade, intercambialidade entre modais e facilidade de

acesso às praças de esporte (onde serão disputadas as competições), é

essencial, quando se pretende atender, com notório destaque, grandes e

exigentes contingentes de pessoas.

Portanto, a visita as cidades de Moscou e São Petersburgo nos trará

noção de como o país da Rússia se preparou para sediar eventos mega

esportivos tais como a Copa das Confederações e Copa do Mundo, e como

eles poderão se beneficiar das promessas de segurança e investimentos

oficiais, em contraponto com as demandas sociais e a comparação com o país

que anteriormente foi sede desses dois megaeventos esportivos, o Brasil.

Dessa forma, a visita a cidade sede da Copa das Confederações de

2017 é de fundamental importância para implantarmos e atuarmos na

segurança e nos investimentos sociais de diversos megaeventos esportivos

que virão a ser realizados no Brasil nos próximos anos.

Sala da Comissão, em        de                              de 2017.

GOULART
Deputado Federal – PSD/SP